Et sobre açò callaren. Et el papa respòs:

—Ben avem entès so que·ns avets dit. Et responem·vos que nós no tornariem arere ço que feyt ajam; que tot ço que contra ell avem anentat, avem anentat ab dret et ab rahó.

Et callà. Et levà's I dels missatgers, qui era cavaller, et dix:

97. Confronteu-ho amb les conegudes paraules que, segons Desclot, Pere el Gran va dir a uns missatgers del bàndol croat, que li demanaven la renúncia als seus regnes en favor del príncep francès: «Certes —so dix lo rey al misatge—, *fort ha poch en la terra de Catalunya aquell qui la ha donada a altre, e menys aquell qui la ha presa, car mon linatge la conquès ab spase. Per què sàpien tuyt que qui la volrà, costar-li ha*» (cap. 144, vol. IV, p. 160).

—*Pare sant, molt me meravell de la cruel resposta que ns fèts; et pot hom conèixer que vós sòts de la nacion del rey Carles, que él et els seus hic són escoltats et amats et ajudats. Et el senyor rey d'Aragó, qui ha més crescuda la santa Esgleya de C anys ensà, que entre tots los altres reys de crestians del món, sens secors et ajuda de la Esgleya; et encara n'agra més conquès, si vós semblant perdonança que donats contra él aguéssets donada a aquels qui anassen en ajuda d'él en Barbaria; et per la crua resposta que vós li faés ne partí ell, que és estat gran dampnatge de la crestiandat. Per què, pare sant, per honor de Déu millorats-nos la resposta.*

Et el papa respòs:

—La resposta és aquesta: que àls no y fariem.

Et sobre açò levaren-se los missatgers tots ensems, et digueren:

—Pare sant: veus açí cartes con nós avem poder de fermar per part del senyor rey d'Aragó tot ço que dit vos avem; et axí plàcia-us que la sua ferma prenat.

Dix lo papa:

—No-n pendriem jens.

Et sobre açò los missatgers agren I notari, et digueren:

—Pare sant: donchs pus axí nos responets, nós nos apel·lam de la vostra sentència, per part del senyor rey d'Aragó, a nostre senyor ver Déus, qui és senyor de tuyt, et e·l benuyrat sent Pere. Et d'asò requerim aquest notari que ns en faça carta.

Et el notari levà's, et pres la appel·lació et la mès en forma pública.

—*Et encara, pare sant, protestam a vós de part del senyor rey d'Aragó que, pus ab vosaltres merçè no trobam, que tot mal que él fassa ni ses gens en defensió de sa terra, que sia sobre la ànima vostra et de tots aquells qui aytal conseyl vos han donat; et que la ànima del senyor rey d'Aragó ni dels seus no ajen pena ni dampnatge, que Déus sap que en colpa d'él ni de les sues gens res no s'i farà. Et d'açò, escrivà, fèts-nos altra carta.*